www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PEDREIRAS - MARANHÃO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

TERCEIROS

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS..............................................................................................pág.01

EXTRATO DE CONTRATO.........................................................pág.01/03

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS. Processo Administrativo nº 1204001/2021. A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, através das

Secretarias Municipais de Saúde e Educação, tornam público que

CONSIDERANDO as solicitações para aquisições de materiais
permanentes; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e

Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata;

Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas

necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE da
empresa J. R. D. BRANDÃO EIRELI – MODELO MÓVEIS,

inscrita no CNPJ: 23.511.454/0001-22, sediada na Avenida São

Francisco, nº 1920, Bairro Tancredo Neves – Teresina/MA, firmou

a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 021/2021, datada de 09

de abril de 2021, publicada no Diário Oficial do Município de

Parnarama/MA, Edição nº 0991, 09 de abril de 2021, decorrente do

Pregão Presencial nº 021/2021 PMP. Pedreiras/MA, 07 de maio de

2021. Maria do Amparo Santos Albuquerque - Secretária Municipal
de Educação. Marcilio Lira Ximenes - Secretário Municipal de

Saúde.

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS. Processo Administrativo nº 2204005/2021. A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, representada pelo Senhor
Damião Felipe Barbosa, torna público QUE CONSIDERANDO a

solicitação de Contratação de empresa para manutenção preventiva

e corretiva de ar condicionados e serviços de instalações do

município de Pedreiras/MA, CONSIDERANDO o Termo de
Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão

Gerenciador da ata; Considerando que a detentora se dispõem a

atender nossas necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE

ACEITE da empresa ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.136.536/0001-88 firmou ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 20210104/2021 do Município

de Vargem Grande/MA, datada de 07 de abril de 2021, publicada

no Diário Oficial do Município do Município de Vargem Grande,
Publicada na Edição de nº 1064, Ano 5 de 08 de abril de 2021,

decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2021. Pedreiras/MA, 13 de

maio de 2021. Damião Felipe Barbosa - Secretário Municipal de

Administração.

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210232/2021   - ADESÃO Nº

011/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1204001/2021.
PARTES: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a

empresa J R D BRANDAO EIRELI, CNPJ 23.511.454/0001-22.

OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes para atender as

necessidades do Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB de
Pedreiras - MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº

021/2021 do município de Parnarama/MA. VIGENCIA: 10 de Maio de

2021 a 31 de Dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R$

1.197.775,39 (um milhão, cento e noventa e sete mil, setecentos e
setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), DOTAÇÃO: Exercício

2021 Atividade 2401.123610012.2.037 Manutenção do Ensino

Fundamental  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e

material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$
1.197.775,39. MODALIDADE: ADESÃO Nº 011/2021, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, § 1º Decreto Federal nº

7.892/2013, aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei

Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. Pedreiras
- MA, 10 de Maio de 2021. MARIA DO AMPARO SANTOS

ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Educação. PEDREIRAS -

MA, 10 de Maio de 2021.  MARIA DO AMPARO SANTOS

ALBUQUERQUE - Secretária Municipal de Educação.
        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210233/2021   - ADESÃO Nº

011/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1204001/2021.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa J R

D BRANDAO EIRELI, CNPJ 23.511.454/0001-22. OBJETO:
Aquisição de Materiais Permanentes para atender as necessidades do

Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, através de Adesão a Ata

de Registro de Preços nº 021/2021 do município de Parnarama/MA.

VIGENCIA: 10 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. VALOR
DO CONTRATO: R$ 248.074,79 (duzentos e quarenta e oito mil,

setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), DOTAÇÃO:

Exercício 2021 Atividade 2901.103020022.2.047 Manutenção das

Atividades do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento

4.4.90.52.99, no valor de R$ 248.074,79. MODALIDADE: ADESÃO

Nº 011/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, § 1º

Decreto Federal nº 7.892/2013, aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à

espécie. Pedreiras - MA, 10 de Maio de 2021. MARCILIO LIRA

XIMENES, Secretário Municipal de Saúde. PEDREIRAS - MA, 10 de

Maio de 2021.  MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário Municipal
de Saúde.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210237/2021   - ADESÃO Nº

014/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204005/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a

EDIÇÃO Nº 355 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA 19  DE MAIO DE 2021
 DE ABRIL DE 2021

2/2 2/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 355– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  19  DE MAIO DE 2021

empresa ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP, CNPJ
07.136.536/0001-88. OBJETO: Contratação de empresa para

manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados e serviços

de instalação para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Administração de Pedreiras/MA, através de Adesão a Ata de
Registro de Preços nº 20210104/2021 do Município de Vargem

Grande/MA. VIGENCIA: 13 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro

de 2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 244.972,50 (duzentos e

quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta
centavos), DOTAÇÃO: Exercício 2021 Atividade

0601.041220002.2.016 Manutenção e Funcionamento da Secretaria

Municipal de Administração , Classificação econômica

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 244.972,50. MODALIDADE:

ADESÃO Nº 014/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.

22, § 1º Decreto Federal nº 7.892/2013, aplicando-se

subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e
demais normas pertinentes à espécie. SIGNATÁRIOS: Sr.

DAMIÃO FELIPE BARBOSA, Secretário Municipal de

Administração, pela Contratante e o Sr. ANTONIO MARIANO

LIMA DA SILVA FILHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de
Maio de 2021. PEDREIRAS - MA, 13 de Maio de 2021. DAMIÃO

FELIPE BARBOSA -  Secretário Municipal de Administração.

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210238/2021   - ADESÃO

Nº 014/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204005/2021.
PARTES: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a

empresa ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP, CNPJ

07.136.536/0001-88. OBJETO: Contratação de empresa para

manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados e serviços
de instalação para atender as necessidades do Fundo de Desenv. da

Educação Básica - FUNDEB de Pedreiras/MA, através de Adesão

a Ata de Registro de Preços nº 20210104/2021 do Município de

Vargem Grande/MA. VIGENCIA: 13 de Maio de 2021 a 31 de
Dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 100.502,50

(cem mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centavos),

DOTAÇÃO: Exercício 2021 Atividade 2401.123610012.2.037

Manutenção do Ensino Fundamental  , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.99, no valor de R$ 100.502,50. MODALIDADE:

ADESÃO Nº 014/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.

22, § 1º Decreto Federal nº 7.892/2013, aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e

demais normas pertinentes à espécie. SIGNATÁRIOS: Srª. MARIA

DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE, Secretária Municipal

de Educação, pela Contratante e o Sr. ANTONIO MARIANO
LIMA DA SILVA FILHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de

Maio de 2021. PEDREIRAS - MA, 13 de Maio de 2021. MARIA

DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - Secretária Municipal

de Educação.
      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210239/2021   - ADESÃO

Nº 014/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204005/2021.

PARTES: SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
empresa ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP, CNPJ

07.136.536/0001-88. OBJETO: Contratação de empresa para

manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados e serviços

de instalação para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social de Pedreiras/MA, através de Adesão a Ata de

Registro de Preços nº 20210104/2021 do Município de Vargem

Grande/MA. VIGENCIA: 13 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro

de 2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 89.833,00 (oitenta e nove
mil, oitocentos e trinta e três reais), DOTAÇÃO: Exercício 2021

Atividade 1101.081220002.2.059 Manutenção e Funcionamento da

Sec. Municipal de Assistência Social , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.99, no valor de R$ 89.833,00. MODALIDADE: ADESÃO

Nº 014/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, § 1º

Decreto Federal nº 7.892/2013, aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à

espécie. SIGNATÁRIOS: Srª. STERPHANNE CAROLINE MELO

MENDES SOUSA, Secretária Mun. de Assistência Social, pela

Contratante e o Sr. ANTONIO MARIANO LIMA DA SILVA FILHO,
pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Maio de 2021. PEDREIRAS -

MA, 13 de Maio de 2021. STERPHANNE CAROLINE MELO

MENDES SOUSA -  Secretária Mun. de Assistência Social.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20210240/2021   - ADESÃO Nº

014/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204005/2021.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa

ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP, CNPJ

07.136.536/0001-88. OBJETO: Contratação de empresa para
manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados e serviços de

instalação para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde

- FMS de Pedreiras/MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços

nº 20210104/2021 do Município de Vargem Grande/MA. VIGENCIA:
13 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. VALOR DO

CONTRATO: R$ 132.989,00 (cento e trinta e dois mil, novecentos e

oitenta e nove reais), DOTAÇÃO: Exercício 2021 Atividade

2901.103020022.2.047 Manutenção das Atividades do Fundo
Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros

serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de

R$ 132.989,00. MODALIDADE: ADESÃO Nº 014/2021, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, § 1º Decreto Federal nº
7.892/2013, aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei

Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

SIGNATÁRIOS: Sr. MARCILIO LIRA XIMENES, Secretário

Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. ANTONIO MARIANO
LIMA DA SILVA FILHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de

Maio de 2021. PEDREIRAS - MA, 13 de Maio de 2021. MARCILIO

LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Saúde.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210253/2021. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa ADTR

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ

17.422.433/0001-38. OBJETO: Contratação de empresa especializada

para a prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de
software de Arrecadação Tributária de interesse da Secretaria

Municipal de Finanças de Pedreiras/MA., conforme Pregão Presencial

n° 018/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal

n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 0701.041220002.2.020

Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças, Classificação
econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ,

Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 30.000,00. VIGÊNCIA:  12

de Maio de 2021 a  31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Sr.

JÂNIO LUIZ MARQUES FERNANDES - Secretário Municipal de
Finanças  pela Contratante e o Sr. JAYLTON DA SILVA MARTINS,

pela contratada. PEDREIRAS - MA, 12 de Maio de 2021. JÂNIO LUIZ

MARQUES FERNANDES - Secretário Municipal de Finanças.

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210254/2021. PARTES: INST
MUN DE PREVIDÊNCIA DE PEDREIRAS - I e a empresa ADTR

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ

3/2 3/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 355– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  19  DE MAIO DE 2021

17.422.433/0001-38. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de licença e cessão de

direito de uso de software de Folha de Pagamento do Instituto

Municipal de Previdência de Pedreiras - IMPP, conforme Pregão

Presencial n° 018/2021-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n°

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil,

seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021

Atividade 1901.092720002.2.133 Manutenção e Funcionamento do
Instituto de Previdência Propria, Classificação econômica

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.600,00. VIGÊNCIA:  12 de Maio de

2021 a  31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Sr.
WESCLEY BRITO DA SILVA - Presidente IMPP  pela

Contratante e o Sr. JAYLTON DA SILVA MARTINS, pela

contratada. PEDREIRAS - MA, 12 de Maio de 2021. WESCLEY

BRITO DA SILVA - Presidente IMPP.
      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE

PREÇOS. Ata de Registro de Preços nº 20210152/2021. Pregão

Presencial nº 006/2021. O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,

Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede a Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro –

Pedreiras/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.184.253/0001-49, neste

ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de

Infraestrutura e Urbanismo, Senhor Marcos Brunieri de Freitas,
portador do CPF sob o nº 015.389.656-66, em pleno exercício de

seu mandato e funções, doravante denominada CONTRATANTE,

em virtude do pedido da detentora da Ata de Registro de Preços,

resolve CANCELAR o registro de Preços com a empresa
ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Avenida

Gomes de Sousa, s/nº, Loja Altos, Centro – Itapecuru Mirim/MA,

inscrita no CNPJ sob o nº 13.185.465/0001-15, representada pelo
senhor Marcos Antônio Magalhães Lopes, portador do CPF sob o

nº 376.100.903-87. O presente Termo de Cancelamento possui

como objeto a Ata de Registro de Preços nº 20210152/2021,

decorrente do Pregão Presencial nº 006/2021, instalado para a
Formação de Registro de preços, para futura, eventual e parcelada

contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

horas máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de
Pedreiras/MA, conforme estabelecido no ANEXO I do Edital, e está

em conformidade com a cláusula quinta da Ata de Registro de

Preços e a Lei Federal nº 8.666/93. A decisão de cancelamento da

ata está alicerçada sobre os documentos, informações e análise
técnica encartados nos autos do processo, que deferiu pelo o pedido

de cancelamento formulada pela empresa. Assim fica cancelada a

Ata de Registro de Preços nº 20210152/2021, nos termos do Item 7,

subitem 7.2 da referida ata e do artigo n° 78 da Lei Federal nº
8.666/93. O presente termo de cancelamento deverá ser

devidamente publicado no Diário Oficial do Município de

Pedreiras, na forma legal, afim de que surtam os efeitos jurídicos
deles decorrentes. Pedreiras/MA, 17 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - CNPJ nº

06.184.253/0001-49 - Marcos Brunieri de Freitas - CPF nº
015.389.656-66. ENGENEW EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA - CPNJ nº 13.185.465/0001-15 - Marcos

Antônio Magalhães Lopes - Sócio Administrador - CPF nº

376.100.903-87.

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.ma.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/